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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o problematice uzavírání pojistných smluv

z historického hlediska. Pojistná smlouva je kontrakt, který se v běžném životě dotýká

prakticky každého z nás, ať už se jedná o smluvní pojištění dobrovolné, jež je nejstarší

a nejobvyklejší formou pojištění, nebo povinné smluvní pojištění, které ukládají právní

normy. Účelem práce je zmapovat vývoj právní úpravy pojistných smluv a jejich

uzavírání v historickém kontextu na území současné České republiky až k uzavírání

pojistných smluv podle současné právní úpravy.

Autor člení práci do několika částí, přičemž první část seznamuje čtenáře s těmi

nejstaršími historicky dochovanými záznamy o uzavírání pojistných smluv. Někoho

zde může překvapit, že ty nejstarší doklady o pojištění pocházejí již z doby starověkého

Egypta a Babylonie za vlády krále Chammurapiho, zatímco nejstarší historicky

doložená pojistná smlouva je z oblasti námořního pojištění.

Druhá až pátá část provází historickým vývojem právní úpravy uzavírání

pojistných smluv na našem území od doby habsburské monarchie až ke vzniku

samostatné České republiky. Samostatný vývoj se v průběhu staletí opíral především

o potřeby občanů, průmyslu a sociálního vývoje společnosti. Je zde zohledněna

především právní úprava pojistné smlouvy v ABGB, dále meziválečný zákon

o pojistné smlouvě a následně i zákon o pojistné smlouvě vzniklý během právnické

dvouletky. Pátá část již provází vývojem na území samostatné České republiky,

především zákony upravujícími pojištění, které byly vydány během roku 2004.

Poslední část diplomové práce se detailněji zaobírá současnou právní úpravou

uzavírání pojistných smluv, kategorizací pojistných smluv nebo osobami, které mohou

pojistné smlouvy uzavírat a zprostředkovávat jejich uzavření.

Snahou autora bylo poskytnout ucelený obraz uzavírání pojistných smluv

z pohledu historie, především vývoje procesu uzavírání pojistných smluv, forem

a pojmů používaných v pojistné smlouvě, pojišťovacích zprostředkovatelů

a pojišťoven k čemuž použil především metody kompilace, analýzy a komparace, které

jsou vzhledem ke zvolenému tématu nejvhodnější.
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1 Historický vývoj uzavírání pojistných smluv ve světě

1.1 Dochování historických pojistných smluv

Základní principy pojištění se začaly formovat již ve starověku před 4500 lety

v oblasti severovýchodní Afriky. Pojištění bylo postaveno na vzájemných vazbách

„pojištěnců“, kteří mezi sebou uzavírali vzájemné dohody k vytváření rezerv na krytí

neočekáváných výdajů. „Počátky pojištění jsou založeny na vzájemnosti a spadají již

do starověku. Doklady jsou dochovány ze starověkého Egypta (2500 před n. l.) a podle

nich kameníci uzavírali vzájemné dohody o společném krytí výdajů na pohřby

z vybíraných příspěvků. V Babylónii (2000 před n. l.) uzavírali majitelé karavan

dohody o vzájemném krytí ztrát. V Řecku (400 př. n. l.) existoval druh sociálního

pojištění pro případ zranění ve válce.“1 Je možné konstatovat, že zmíněná pojištění

nejsou ještě svým obsahem zcela srovnatelná s tím současným. Účastníci pojistného

vztahu zde měli rovnocenné postavení a z dohody jim vyplývala shodná práva

i povinnosti. Naopak vybírání příspěvků účastníky pojištění mohlo být jakýmsi

ekvivalentem dnešního vzniku pojistných fondů, které pojišťovny utváří z přijatých

plateb za pojistné.

Dochované důkazy o pojištění, ať už životním, nebo pojištění majetku, existují

až z období starého Říma. Zde působily nejrůznější spolky, pro které byla typická

tvorba vlastních stanov. Pojišťovaly například vypravení důstojného pohřbu nebo

poskytnutí věna nevěstě, jež je jakousi obdobou dnešního svatebního pojištění. Stanovy

těchto spolků určovaly například výši příspěvku do fondu, způsob poskytování

pojistného plnění a výši pojistné náhrady nebo tresty za porušení stanov.2

1 ŠKOPOVÁ, Věra. Pojistné právo. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1997, s. 13. ISBN 80-7079-488-

7.
2 KARFÍKOVÁ, Marie a Vladimír PŘIKRYL. Pojišťovací právo. Praha: Leges, 2010, s. 18. ISBN 978-

80-87212-45-5.

11

Úprava námořní zápůjčky (faenus nauticum) obsahovala obdobná ustanovení,

která platí i pro dnešní pojištění. Existence právního předpisu, který upravoval námořní

právo, je prokázána ve 4. století před n. l. na ostrově Rhodos. Jednalo se o půjčku peněz,

za které bylo pořízeno zboží, aby bylo odesláno přes moře na riziko věřitele. V případě,

že zboží nedorazilo do místa určení, kupříkladu z důvodu nutného svržení nákladu do

moře, dlužník neměl povinnost zápůjčku vrátit.3

Na území Evropy začalo docházet k rozmachu pojištění společně s rozvojem

obchodu a řemesel. Vznikaly zde gildy, které na základě svých stanov vytvářely

společné pojistné fondy, z nichž následně mohlo být vypláceno pojistné plnění.4

Nicméně se zatím nejednalo o samostatné finanční instituce ve smyslu současných

pojišťoven, které provozují pouze pojišťovací, nebo zajišťovací činnost. Cechy a gildy

sestávaly ze shromáždění řemeslníků či obchodníků, a to za účelem vzájemné

ekonomické a profesní pomoci. V rámci této podpory pak samotní členové přispívali

do společného fondu, ze kterého bylo v případě nemoci, zranění nebo smrti jejich člena

vypláceno pojistné plnění.

Námořní pojištění se začalo vyvíjet od konce 10. století společně s obživnutím

námořní dopravy a obchodu. Potřeba námořního pojištění byla spjata s riskantností

námořní dopravy, která v té době byla zapříčiněna především nedostatky v navigačních

schopnostech a prostředcích posádky. Ve 14. století se vytvářela vzájemná společenství

plavců s povinným přístupem. V tomto období rovněž vznikla první pojistná smlouva,

která byla zachována až do současnosti. Podepsána byla v italské Pise dne 13. dubna

1379. Nejstarší dochovaná pojistná smlouva z oblasti životního pojištění pochází

z roku 1308. Byla uzavřena mezi opatem kláštera sv. Denise v Paříži a arcibiskupem

kolínským. Jednalo se v podstatě o předchůdce důchodového pojištění. Klášteru bylo

jednorázově vyplaceno 2400 livrů s tím, že ten bude vyplácet doživotní důchod 400

livrů ročně. V případě, že arcibiskup zemřel během prvních dvou let, pozůstalým mělo

být vyplaceno 1000 livrů bez částek, které již byly jako důchod vyplaceny.

3 MARVAN, Miroslav. Dějiny pojišťovnictví v Československu, 1. díl Dějiny pojišťovnictví

v Československu do roku 1918. Praha: Novinář, 1989, s. 22.
4 KARFÍKOVÁ, Marie, Vladimír PŘIKRYL a Roman VYBÍRAL. Pojišťovací právo. 2., přepra. vyd.

Praha: Leges, 2018, s. 20. ISBN 978-80-7502-271-4.
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Další významnou smlouvou z oblasti pojištění je smlouva o důchodu z roku

1472, která je dosud uchována v městském archivu Leyden v Holandsku. Ta již

obsahovala podrobnější úpravu podmínek důchodového pojištění, platební lhůty

a podmínky při promeškání placení.5

Vývoj námořního pojištění se postupem času přesunul do Anglie a Francie.

V 17. století byla v Londýně otevřena kavárna Lloyd, která se postupem času stala

centrem námořního pojištění v Evropě. Její majitel Edward Lloyd využil příležitosti,

kdy se v jeho kavárně scházeli námořníci a obchodníci. Principem uzavírání pojištění

v kavárně bylo, že makléř (broker), jenž měl podobné postavení jako dnešní pojišťovací

zprostředkovatel, dostal výzvu, aby od hostů zjistil, za jakou částku jsou ochotni ručit.

Po zpracování součtu těchto částek pak vypočetl pojistné, které zákazník jednorázově

zaplatí jednotlivým upisovatelům.6

1.2 Vznik prvních pojišťoven na území Evropy

První neživotní pojišťovny na komerčním základu začaly vznikat v těch

nejvyspělejších zemích Evropy na přelomu 17. a 18. století. V zemích jako byla Anglie,

Nizozemí či Francie docházelo k rozvoji kapitalistického podnikání mnohem dříve, než

tomu bylo v habsburské monarchii. Pojišťovny této doby již připomínaly svým


[…]

VI

Název zkoušky Tematické okruhy

1. Životní pojištění I+II

2. Pojištění motorových vozidel I+III

3. Neživotní občanské pojištění I+III+IV

4. Neživotní pojištění podnikatelů I.+III+IV+V

5. Pojištění velkých pojistných rizik I+III+IV+V+VI

6. Životní pojištění + pojištění motorových vozidel I+II+III

7. Životní pojištění + neživotní občanské pojištění I+II+III+IV

8. Životní pojištění + neživotní pojištění podnikatelů I+II+III+IV+V

9. Souhrnná zkouška na pojištění I+II+III+IV+V+VI

Zdroj: https://efpa.cz/zkousky/zkouska-zdpz Zpracování: Autor.

Co se týče jednotlivých zkoušek, zkouška s vyšším pořadovým číslem vždy

zahrnuje i požadavky odbornosti pro zkoušku s nižším pořadovým číslem177. Složí-li

tedy osoba zkoušku ve vyšší kategorii neživotního pojištění, automaticky je tak

oprávněna i pro nižší kategorie178. Životní pojištění tvoří zvláštní kategorii pojištění,

tudíž ji lze kombinovat s ostatními. Právě tato pojištění tvoří zvláštní kategorie

177 JEMELKA, Luboš. Zákon o distribuci pojištění a zajištění: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2022,

s. 12. ISBN 978-80-7552-354-9.
178 KULT, Alexander. Tvorba a distribuce pojištění osob. Vydání první. Praha: C. H. Beck, 2022, s. 64.

ISBN 978-80-7400-873-3.
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označené jako 6.–9. Nejvyšší kategorií je zkouška 9, jedná se o tzv. souhrnnou zkoušku

na pojištění, jejíž složení opravňuje zprostředkovatele k činnosti ve všech oblastech

distribuce pojištění, a to včetně uzavírání všech typů pojistných smluv.
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Závěr

Hlavním záměrem diplomové práce bylo zmapovat historický vývoj uzavírání

pojistných smluv na území současné České republiky až do současnosti. Díky

dostatečnému množství dostupných historických pramenů, sahajících svým obsahem

až do období vlády habsburské monarchie, se podařilo cíl práce naplnit. Práce je

zpracována tak, aby byla přístupná i laikovi. Dalším cílem bylo informování veřejnosti

o historii pojistné smlouvy jakožto samostatného a specifického typu smlouvy.

V první části práce byla vedle nejstarších historicky doložených pojistných

smluv zmapována historie prvních samostatných pojišťoven, které vznikaly na území

Evropy od konce 17. století.

Druhá část práce byla věnována historii uzavírání pojistných v Českých zemích

do roku 1918. Tato část pojednává především o počátcích pojišťovnictví na našem

území, úpravě pojistné smlouvy v ABGB a v předcházejícím Codexu Theresianus.

Třetí část se věnuje rozvoji právní úpravy pojistné smlouvy v období mezi první

a druhou světovou válkou. Uvedené období je charakteristické dvěma samostatnými

zákony o pojistné smlouvě, tj. z roku 1917 a 1934.

V další, čtvrté části se práce zabývá uzavíráním pojistných smluv v období od

konce druhé světové války až do roku 1990. Popisuje změnu pohledu na pojistné

smlouvy a pojišťovnictví během komunistického režimu v Československu, vznik

jediné pojišťovny pro celé naše území a kodifikaci pojistného práva během právnické

dvouletky.

Pátá část je věnována uzavírání pojistných smluv po sametové revoluci,

a především vzniku pojistných zákonů v roce 2004. Rovněž se zaměřuje na úpravu

pojišťovacích zprostředkovatelů a jejich srovnání.

Poslední část práce se zabývá současnou úpravou uzavírání pojistných smluv.

V šesté části popisuji jednotlivé pojmy užívané v pojistné smlouvě, rozdělení

pojistných smluv a úpravu pojistitelů. Závěr práce je věnován osobám oprávněným ke

zprostředkování pojistných smluv, jejich činnosti a potřebné odbornosti. Pro názornou

představu jsou poslední kapitoly doplněny grafickými tabulkami.
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Resumé

The main purpose of the diploma was to map the historical development of the

conclusion of insurance contracts in the territory of the Czech Republic until the present

day. Thanks to a sufficient amount of available historical sources, dating back to the

period of the Habsburg monarchy, the aim of the thesis was fulfilled. The diploma has

been prepared in such a way as to be accessible to the layman. Another objective was

to inform the public about the history of the insurance contract as a separate and

specific type of contract.

In the first part of the work, in addition to the oldest historically documented

insurance contracts, the history of the first independent insurance companies that were

established in Europe from the end of the 17th century was mapped.

The second part of the diploma was devoted to the history of insurance in the

Czech lands until 1918. This part deals mainly with the beginnings of insurance in our

territory, the regulation of the insurance contract in the ABGB and in the preceding

Codex Theresianus.

The third part deals with the development of the legal regulation of the

insurance contract between the First and Second World War. This period is

characterized by two separate insurance contract laws, i.e. those of 1917 and 1934.

The fourth part of the diploma deals with the conclusion of insurance contracts

in the period from the end of the Second World War until 1990. It describes the change

in the view of insurance contracts and the insurance industry during the communist

regime in Czechoslovakia, the establishment of a single insurance company for the

whole of our territory and the codification of insurance law during the legal biennium.

The fifth part is devoted to the conclusion of insurance contracts after the Velvet

Revolution, and especially to the emergence of insurance laws in 2004. It also focuses

on the regulation of insurance intermediaries and their comparison.
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The last part of the diploma deals with the current regulation of insurance

contracts. In the sixth part I describe the different terms used in insurance contracts,

the division of insurance contracts and the regulation of insurers. The thesis concludes

with the persons authorized to broker insurance contracts, their activities and the

necessary expertise.

For illustrative purposes, the last chapters are supplemented with graphical

tables.
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