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Diplomová práce byla prověřena antiplagiátorským programem THESES, který
vykázal shodu diplomové práce s jinými díly až 14 %. Hodnocení shody je součástí bodu 6
posudku.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Snahou autora bylo, jak sděluje v úvodu, poskytnout ucelený obraz uzavírání pojistných
smluv z pohledu historie, a to je zjevně i cíl práce. Zvolenému tématu, tedy „Historickému
vývoji uzavírání pojistných smluv do současnosti“, či spíše vývoji pojišťovnictví, věnuje
autor většinu své práce. Oslyšen sice zůstal vývoj limitů pojistného plnění u zákona o
pojištění odpovědnosti z provozu vozidla (zák. č. 168/1999 Sb. je účinný 23 let a byl 25x
novelizován, takže je jistě dostatek materie k popisu a hodnocení historických změn),
podstatné však je, že i tomuto druhu pojištění se autor věnuje, když např. na str. 31 podává,
proč za první republiky nakonec nestačilo, aby se povinnost pojištění odpovědnosti
z provozu motorových vozidel vztahovala jen na živnostníky. Vývoji uzavírání smluv, jako
kontraktačnímu procesu, se autor věnuje (např. na str. 42 nebo 57). Struktura práce
koresponduje s tématem, je přehledná, má jasnou obsahovou strukturu, její jednotlivé části
jsou logicky obsahově provázány. Vlastní myšlenky se v práci neobjevují. Vzhledem
k četným citacím získal autor schopnost odborného vyjadřování. Předložená diplomová
práce odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autor rozebírá v úvodu. Dle
vlastních slov při tvorbě použil metody: kompilaci, analýzu a komparaci. Jedná o metody
běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V., Vědecká propedeutika pro
právníky. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Použití komparace
(např. str. 62), analýzy (např. str 63 a násl.) a kompilace práce sama potvrzuje.
V kvalifikačních pracích je žádoucí, aby byly zvolené metody notifikovány, což autor učinil.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Autor se v právní úpravě vývoje pojišťovnictví, jak je zřejmé z práce, orientuje velmi dobře.
4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X
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Zdůvodnění:
Autor užívá na poměry diplomové práce standardní množství literatury a judikatury. Citace
jsou jednotné, byť se u nich střídá jméno a příjmení autora, zřejmě v důsledku použití
generátoru (ČSN ISO 690:2011). Autor považoval za účelné pracovat se zahraniční
literaturou v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021 a byť se jedná pouze o
jeden zdroj (str. 17), jedná se, s ohledem na rok vydání (1884) a zařazení v práci samotné, o
velmi dobrý počin.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autor pracuje se zahraničním pramenem.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Jazyková úroveň zpracování je velmi dobrá. Ojedinělé chyby mohou být způsobené „ tzv.
autorskou slepotou“, nebo automatickou opravou chyb v textovém editoru (str. 60:
„Pojistitelem, resp. Osobou, která může…“ – mělo být malé „o“).

Antiplagiátorský program THESES vykázal u posuzované práce vysokou shodu především
s jedním dílem, a sice předchozí prací autorovou. Původní práce byla vrácena
k přepracování. Autor za rok od původní obhajoby ukázal, pokud jde o schopnost samostatné
písemné tvorby, zásadní odborný progres. Žádné porušení čl. VI odst. 7 vyhlášky děkana
FPR č. 53D/2021 se nepodařilo dohledat.

Po formální stránce práce splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl.
VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká:
„Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování;
tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je
odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled
na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho
řešení“. Op. cit. vyhláška děkana FPR č. 53D/2021 v čl. VI odst. 10 písm. g) ukládá
povinnost na závěr práce vložit cizojazyčné resumé. Tuto povinnost diplomant tentokrát
splnil, byť jde pouze o překlad závěru práce.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Závěr práce je nejslabší částí předložené diplomové práce, neboť autor nenotifikuje splnění
cílů, rezignuje na formulaci vlastních názorů a omezuje se na popis jednotlivých kapitol
práce. Závěr je pak rovněž (doslovnou) předlohou pro anglické resumé.

Je zřejmé, že nebylo ambicí autorovou přijít s řešením konkrétního problému, ale spíše
provést analýzu vývoje uzavírání pojistných smluv, jak ostatně napovídá i název práce. To se
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tentokrát podařilo a je škoda, že kvalita práce skromným závěrem utrpěla.

Dotazy k obhajobě:
1. Jaké jsou principy uzavírání pojistných smluv v EU?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 2

V Plzni, dne 30.04.2023

1 Nehodící se škrtněte.